
CITTA’ DI VIGEVANO

Settore Politiche Educative e Servizi Demografici - Risorse Umane e 
Avvocatura Civica

Servizio Rapporti con Istituti Comprensivi e Istituti di Secondo Grado, Educazione ed Orientamento 
Scolastico - Nidi e Scuole dell'infanzia - Politiche Giovanili - Sport e gestione strutture

Determinazione del Registro Generale
N. 903 / 2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO GESTIONE DEGLI ASILI NIDO ARCOBALENO - GIOIA - PICCOLI 
GRANDI PERIODO 01/09/2021 - 31/07/2024

IL DIRIGENTE

Premesso: 
-che è stata istituita, mediante convenzione ex art.3 del D.Lgs. n. 267/2000 una Centrale 
unica di committenza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., avente quale Ente 
capofila il Comune di Garlasco;

-che con Delibera di Giunta n. 63/2019 il Comune di Vigevano ha approvato l’atto di attua-
zione della convenzione di costituzione della CdC Garlasco;

Vista la determinazione a contrarre n. 355 in data 06/04/2021, del Settore Politiche Edu-
cative e Servizi Demografici – Risorse Umane e Avvocatura Civica del Comune di Vigeva-
no, con cui sono stati approvati  gli elaborati di gara, da affidarsi con procedura aperta e  
con i criteri di aggiudicazione dell’offerta economicamente più  vantaggiosa ai sensi degli  
artt. 60 e 93 del D.L.gs. 50/2016 coordinato con il D.L.gs.56/2017, relativi all’appalto per l’  
affidamento del servizio di gestione degli asili  nido Arcobaleno – Gioia – Piccoli Grandi dal  
1 settembre 2021 al  31 luglio 2024 per l’importo complessivo di  € 2.178.000,00= (IVA 
esclusa); 

Vista la Determinazione R.G. n. 220 del 09/04/2021 della Cdc Garlasco, con cui sono  sta-
te avviate le procedure per l’appalto del servizio, ponendo a base di gara il costo unitario 
bambino/mese pari a € 600,00, di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza da interferenze, (ol-
tre IVA di Legge); 

Vista la nota della CDCG, acquisita agli atti di questo Comune con protocollo n. 42497 del 
09/07/2021, con cui sono stati trasmessi i verbali allegati; 

Visti i verbali di gara, allegati in copia, ed in particolare il verbale n. 5 che costituisce  pro-
posta di aggiudicazione in favore del costituendo RTI Società Consortile Venti coop. Soc. 
a r.l. (mandante) e Alemar coop. Soc. (mandataria), che ha ottenuto un punteggio pari a 
92,97/100, con un ribasso del 3,33% sul costo bambino/mese posto a base di gara; 

 Dato atto che: 

Copia informatica per consultazione



- l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti ai 
sensi dell’art. 32 c.7 del D.Lgs. 50/2016;

- le imprese citate risultano essere in possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 e 
di capacità tecnica ed economica finanziaria ex art. 83 del D.Lgs. 50/2016 aggiornato con 
D.Lgs. 56/2017 tramite Sistema AVCPASS in data 26/07/2019, nonché quelle relativamen-
te alla regolarità dei versamenti agli enti previdenziali (DURC);

Verificato che le attività ex. art. 33 del D.Lgs. n.50/2016 relative alla fasi delle procedure 
di affidamento sono state condotte con esito positivo;

Visto il quadro economico così ridefinito a seguito dell'aggiudicazione:

Importo offerto/aggiudicato periodo 
settembre 2021 – luglio 2024 

€ 2.105.472,60

Somme a disposizione: 

Iva 5% € 105.273,63

Fondo per innovazione € 6.098,40

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 d.Lgs.50/2016 € 18.295,20

Accantonamento per CdC (incluso ANAC) € 6.098,40

Spese per Commissione € 3.500,00

TOTALE € 2.244.738,23

Atteso che:
- il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Eliana Manzini;
- il ruolo di Direttore dell’ Esecuzione del Contratto è assegnato alla Dott.ssa Emanuela 
Rita Basetta;
-il CIG è 8708271490;- tipo di contratto: di servizio - tempo utile ultimazione del servizio :  
33 mesi dalla consegna del servizio   
Rilevato che a seguito della presente aggiudicazione, l’esito dovrà essere pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea ed in estratto sulla Gazzetta Ufficiale delle Re-
pubblica Italiana e su almeno n. 2 quotidiani di cui 1 a rilevanza nazionale e 1 a rilevanza 
locale;  -  i  costi  di  pubblicazione sono stati  assunti  con Determinazione Dirigenziale n. 
355/2021 a favore di  Manzoni  & C.  S.p.a  P.iva 04705810150 (cod.  ben.19710 -  CIG 
ZEA3136FB7);   
Ritenuto opportuno  procedere  all’impegno  delle  somme  comprensive  di  IVA relative 
all’aggiudicazione dell’appalto di cui in argomento a favore del costituendo RTI Società 
Consortile Venti coop. Soc. a r.l. e Alemar coop. Soc., dando atto che le quote relative agli 
anni 2021/2022/2023 presenti nel quadro economico risultano già impegnate con Determi-
nazione Dirigenziale n. 355/2021, così da poter avviare la fase operativa del servizio;  

Dato  atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del  
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto ri-
guardo al “Codice di comportamento” verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Copia informatica per consultazione



Vista la propria competenza all’assunzione della presente Determinazione ai sensi del De-
creto Sindacale n .24/2021;

Vista la deliberazione di C.C. n. 16 del 23/03/2021: “Approvazione del bilancio di previsio-
ne  finanziario   2021  -  2023  (art.  151  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  art.  10  del  D.lgs.  n.  
118/2011)”;

Vista  la  deliberazione di  G.C.  n.  110 del  15/04/2021:  “Approvazione obiettivi  strategici 
anno 2021 e PEG finanziario 2021 - 2023";

DETERMINA

1. di approvare i verbali di gara allegati relativi alla procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di gestione degli asili nido Arcobaleno–Gioia- Piccoli Grandi periodo 01/09/2021 – 
31/07/2024; 

2. di aggiudicare detto servizio al costituendo  RTI Società Consortile Venti coop. Soc. s.r.l.  
con sede legale in Via Madonna degli Angeli n. 20,  Vigevano 27029 P.IVA  02817570183 
e Alemar coop. Soc. con sede legale in  Via Rocca Vecchia, 1 Vigevano 27029 P. IVA 
01956990186  

3. di impegnare a favore del  RTI Società Consortile Venti coop. Soc. s.r.l. e Alemar coop.  
Soc. alla Missione 12 Programma 1 Capitolo 11201033/0 le seguenti somme:

 • Bilancio 2021 € 267.969,24= (IVA 5% compresa) 
 • Bilancio 2022 € 747.415,41= (IVA 5% compresa)
 • Bilancio 2023 € 747.415,41= (IVA 5% compresa) 

4.di dare atto che la spese relativa all’appalto di servizio e le quote presenti nel quadro 
economico in premessa indicato relativi al bilancio 2024 verranno assunti con nuovo atto 
dirigenziale; 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 
preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  con  la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione 
é  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

DETERMINAZIONE AD OGGETTO AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GESTIONE 
DEGLI  ASILI  NIDO  ARCOBALENO  -  GIOIA  - 

Copia informatica per consultazione



PICCOLI  GRANDI  PERIODO  01/09/2021  - 
31/07/2024

Ufficio Proponente Servizio Rapporti con Istituti Comprensivi e Istituti di 
Secondo  Grado,  Educazione  ed  Orientamento 
Scolastico  -  Nidi  e  Scuole  dell'infanzia  -  Politiche 
Giovanili - Sport e gestione strutture

Responsabile istruttoria\procedimento Dott.ssa Laura Genzini 

Lì, 29/07/2021 IL DIRIGENTE
GENZINI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3639 / 2021

Esercizio 2021

S 11201033 / 0 3131 / 2021 1104 / 2021 Sub-Impegno 267.969,24 AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA
APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO
GESTIONE ASILI NIDO ARCOBALENO -
GIOIA - PICCOLI GRANDI PERIODO SET-
DIC 2021

S 11201033 / 0 84 / 2022 3 / 2022 Sub-Impegno 747.415,41 AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA
PER AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE
DEGLI ASILI NIDO ARCOBALENO - GIOIA -
PICCOLI GRANDI PERIODO GEN-DIC 2022

S 11201033 / 0 3131 / 2021 Variazione Impegno -9.230,76 economia derivante da ribasso di gara

S 11201033 / 0 17 / 2023 Variazione Impegno -14.884,59 economia derivante da ribasso di gara

S 11201033 / 0 84 / 2022 Variazione Impegno -14.884,59 economia derivante da ribasso di gara

S 11201033 / 0 17 / 2023 1 / 2023 Sub-Impegno 747.415,41 AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA
PER AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE
DEGLI ASILI NIDO ARCOBALENO - GIOIA -
PICCOLI GRANDI PERIODO GEN-DIC 2023

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_28347650 Data richiesta 12/07/2021 Scadenza validità 09/11/2021

Denominazione/ragione sociale ALE.MAR.SOC. COOP. SOCIALE ONLUS

Codice fiscale 01956990186

Sede legale VIA ROCCA VECCHIA, 1 27029 VIGEVANO (PV)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_26837814 Data richiesta 29/06/2021 Scadenza validità 27/10/2021

Denominazione/ragione sociale SANT'AMBROGIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

Codice fiscale 01676390188

Sede legale CORSO BRODOLINI 36/38 VIGEVANO PV 27029

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_25997189 Data richiesta 30/04/2021 Scadenza validità 28/08/2021

Denominazione/ragione sociale COOPERATIVA SOCIALE ELAICOS S.R.L.

Codice fiscale 02800600187

Sede legale VIA MADONNA DEGLI ANGELI 20 VIGEVANO PV 27029

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_26565574 Data richiesta 15/06/2021 Scadenza validità 13/10/2021

Denominazione/ragione sociale COOPERATIVA SOCIALE START

Codice fiscale 02652740180

Sede legale VIA MADONNA DEGLI ANGELI 20 VIGEVANO PV 27029

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO GESTIONE DEGLI ASILI NIDO ARCOBALENO - GIOIA - PICCOLI GRANDI 
PERIODO 01/09/2021 - 31/07/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art 151 comma 4 del 
D.Lgs 267 del 18/08/2000.

Vigevano, lì 29/07/2021 IL DIRIGENTE 
DORISI ENRICA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

L’ATTO E’ ESECUTIVO

Copia informatica per consultazione


